类别标记：A
宁波市生态环境局慈溪分局文件
慈环保建〔2019〕1号                 签发人：郑松华

对市十七届人大三次会议第315号建议的答复
王文学代表：

您提出的《关于建立智慧环保产业园，助推实体经济稳步发展的建议》收悉。根据建议内容，宁波市生态环境局慈溪分局会同市经信局进行了认真的分析和研究，现将办理意见答复如下：

党的十八大报告将生态文明建设提到了前所未有的战略高度，十九大报告中习近平同志指出，加快生态文明体制改革，建设美丽中国。我市经济发达，但是低小散的产业结构还未得到根本遏制。虽然人民群众对环境质量的满意度日趋提高，但是离群众对美好生活的需求还有不小的距离。因此，打造生态经济模式，实现实体经济转型升级，壮大节能环保产业，加大与高校的深度合作，提升环境治理技术势在必行。

一、全面深化绿色发展战略，打造生态经济模式
优化产业布局，鼓励和引导现有园区外企业逐步向工业园区（集聚区）搬迁。加快建设中国制造2025示范试点城市，积极培育战略性新兴产业和高新技术产业，推动制造业高端化、智能化、绿色化发展，着力壮大节能环保产业。持续深化观海卫工业集聚区智能家电产业集聚区、东区及小微企业集聚区及周巷镇北工业集聚区产业项目建设，推动中捷（宁波）国际产业合作园建设。深化“亩均论英雄”改革，推进产业和区域综合评价。深入推进产业转型升级，加快落后产能淘汰，淘汰和整治“四无”企业（作坊）2000家以上，实现小微企业园镇级全覆盖，试点建设产业创新综合体及生产、生活、生态“三生”融合村庄。对百强企业、高科技企业、成长潜力型企业的项目环保政策进行重点倾斜，做好VOCs等环保要素的保障。

二、搭建与高校的合作平台，共克环保技术难题

慈溪环保产业的发展跟不上环保形势的发展，环保产业良莠不齐。在大气污染治理、水环境治理等方面遇到的技术难题，我市积极与高校合作，目前，由宁波市生态环境局慈溪分局出面与宁波大学科学技术学院达成了初步合作意向，主要将在环境工程、应用化学、生物技术、生物工程等方面的合作，为我市实践中急需解决的决策咨询问题、技术难题和其他重大项目提供科学技术支撑。同时，提升高校人才、学科、科研、应用四位一体的能力，促进教育、科技与经济紧密结合，服务慈溪市生态环境科学发展，促进高等教育人才培养目标的实现和我市生态环境技术进步。

三、整合环保产业各方资源，提供专业环保服务

为促进民营经济高质量发展，搭建环保服务机构与企业的交流平台，进一步推进我市环保产业市场化发展，宁波市生态环境局慈溪分局大胆尝试、积极探索，通过设立“环评超市”、“环保服务集市”等方式，整合环保服务资源，为企业提供专业化服务。在“环保超市”、“环保服务集市”的活动中，邀请了在慈开展环保咨询服务工作的环评机构和企业共同参与，采用“环评机构设摊、企业自主选择”的形式，使企业能够结合自身的实际问题和内在需求与环评机构进行当面洽谈，择优选购，为企业提供了更多的选择机会，解决了企业在选择环评机构时市场不清、盲目被动的问题。

四、加强环保中介机构考核，规范环保中介市场

环评单位是环保中介市场的主力军，为了规范环保中介服务机构的从业行为，打造诚信自律、服务高效的环评中介市场，指导规范环评编制收费服务，合理促进降本减费，把握环保产业从业底线。做好环评全流程管控，通过建立环评合同备案及时限管理制度，要求环评机构在服务合同中明确承诺时限，并对环评合同进行备案；创新推行环评代办，规范代办员队伍。环评合同一经签订，从环评编制、专家评审到环评申报等各个环节均由环评机构代办员代为办理，力争实现环评审批“跑零次”，切实为实体经济服务。同时根据环评文件质量，对环评机构进行考核，对考核结果公开并应用。

下步，我市将继续加大对违法环保行为的执法力度，加大对新兴产业、高科技项目等的扶持力度，加深与高校的合作，打好污染防治攻坚战，为实现“创新活力之城 美丽幸福慈溪”而努力。

最后，十分感谢您对我市生态环境工作的关心和支持！

                    宁波市生态环境局慈溪分局

                   2019年5月28日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局，

逍林镇人大主席团。

联 系 人：陈烨嘉

联系电话：63089052